
De fi ni cja i wy stę po wa nie
Ato po we za pa le nie skó ry (AZS) to prze wle kła,

na wro to wa cho ro ba za pal na skó ry, do ty czą ca na -
skór ka i skó ry wła ści wej, któ ra ce chu je się sil nym
świą dem, ty po wym umiej sco wie niem i cha rak te -
ry stycz ną mor fo lo gią zmian, współ ist nie ją ca z in -
ny mi cho ro ba mi ato po wy mi u cho re go lub je go
ro dzi ny. 

Der ma to za ta wy stę pu je
z róż ną czę sto ścią w za leż no -
ści od kra ju, naj czę ściej jest
spo ty ka na w wy so ko roz wi nię -
tych kra jach Eu ro py za chod -
niej, znacz nie rza dziej w
re gio nach roz wi ja ją cych się.
Ato po we za pa le nie skó ry wy stę pu je naj czę ściej
u dzie ci (10-30% po pu la cji), na to miast u osób do -

ro słych czę stość ta wy no si od 1 do 3%. Ba da nie
ISA AC (In ter na tio nal Stu dy of Asth ma and Al ler gies
in Chil dho od) obej mu ją ce dzie ci od 6. do 14. r.ż.,
któ re zo sta ło prze pro wa dzo ne w 56 kra jach, uwi -
docz ni ło za leż ność wy stę po wa nia AZS od lo ka li -
za cji geo gra ficz nej – naj więk szą za pa dal ność
no tu je się w Eu ro pie pół noc nej (An glia, Fin lan dia,

Szwe cja, Ir lan dia), naj mniej szą
w Azji, a Pol ska ra zem z in ny mi
kra ja mi Eu ro py cen tral nej 
i wschod niej znaj du je się w gru -
pie o umiar ko wa nej czę sto ści
cho ro by. Ato po we za pa le nie
skó ry jest prze wle kłą cho ro bą,
któ ra ob ni ża ja kość ży cia pa -

cjen tów i ich ro dzin, a po nad to sta no wi istot ny
pro blem so cjo eko no micz ny. 
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Ato po we za pa le nie skó ry (AZS)
Alek san dra Ba tyc ka -Ba ran, Woj ciech Ba ran 

Ka te dra i Kli ni ka Der ma to lo gii, We ne ro lo gii i Aler go lo gii Aka de mii Me dycz nej we Wro cła wiu
kie row nik kli ni ki: prof. dr hab. n. med. Eu ge niusz Ba ran

Sło wa klu czo we: ato po we za pa le nie skó ry, le cze nie. 
Stresz cze nie
Ato po we za pa le nie skó ry (AZS) cha rak te ry zu je obec ność prze wle kłych zmian skór nych o mor fo lo gii wy pry sku w za -
leż nej od wie ku pa cjen ta lo ka li za cji oraz sil ny świąd i prze wle kły prze bieg. Cho ro ba ta wy stę pu je z czę sto ścią od
10 do 30% w po pu la cji dzie cię cej oraz u 1-3% osób do ro słych. Etio pa to ge ne za AZS jest zło żo na i obej mu je: czyn -
ni ki ge ne tycz ne, śro do wi sko we i za bu rze nia w ob rę bie ukła du im mu no lo gicz ne go. Le cze nie AZS opie ra się przede
wszyst kim na pie lę gna cji skó ry i ogra ni cza niu sta nu za pal ne go. Do chęt nie sto so wa nych pre pa ra tów miej sco wych
na le żą gli ko kor ty ko ste ro idy oraz in hi bi to ry kal cy neu ry ny. Ga ma pre pa ra tów ogól nych obej mu je le ki prze ciw hi -
sta mi no we I i II ge ne ra cji, cy klo spo ry nę, aza tio pry nę i me to trek sat. W cięż kich przy pad kach uspra wie dli wio -
ne jest sto so wa nie krót ko trwa łej te ra pii gli ko kor ty ko ste ro ida mi. No we me to dy le cze nia są cią gle roz wi ja ne.
Key words: ato pic der ma ti tis, tre at ment.
Abs tract
Ato pic der ma ti tis (AD) is an in flam ma to ry di se ase cha rac te ri sed by ecze ma to us skin le sions in lo ca li sa tion de -
pen ding on the age of pa tient, strong itch and chro nic co ur se. AD oc curs in po pu la tion with the fre qu en cy of
10-30% in chil dren and 1-3% in adults. The pa tho ge ne sis of AD is mul ti fac to rial: ge ne tic back gro und, envi -
ron men tal fac tors and im ba lan ce of im mu ne sys tem con tri bu te to the de ve lop ment of skin le sions. Tre at ment
of AD is ba sed on the skin ca re and sup pres sion on the in flam ma tion. Most com mon used to pi cal pre pa ra -
tions are cor ti co ste ro ids and cal ci neu rin in hi bi tors. In sys te mic tre at ment wi de ly used are I and II ge ne ra tion
an ti hi sta mi nes, mo re ra re ly cyc lo spo ri ne, aza thio pri ne and me tho tre xa te. In ge ne ral sys te mic ste ro ids are not
ad vi sed, but ju sti fied in a short co ur se in mo re se ve re ca ses. New tre at ment options are still de ve lo ped.

Ato po we za pa le nie skó ry 
wy stę pu je naj czę ściej u dzie ci
(10-30% po pu la cji), na to miast
u osób do ro słych czę stość 
ta wy no si od 1 do 3%.
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Etio pa to ge ne za 
Etio pa to ge ne za AZS jest zło żo na, a jej klu czo -

we ele men ty obej mu ją czyn ni ki ge ne tycz ne, im -
mu no lo gicz ne, śro do wi sko we, jak też zja wi sko
uszko dze nia ba rie ry na skór ko wej.

 Pod ło że ge ne tycz ne
Na nie wąt pli wy wpływ ge nów na roz wój AZS

i in nych cho rób z gru py ato pii wska zu je wy raź nie
zwięk szo na czę stość wy stę po wa nia tej cho ro by
u bliź niąt jed no ja jo wych (72-86%) i dwu ja jo wych
(21-23%). Tak że ob cią że nie ro dzin ne zwięk sza
ry zy ko wy stą pie nia cho ro by – w przy pad ku oboj -
ga ro dzi ców się ga ono 70%, co cie ka we – ob cią -
że nie tyl ko ze stro ny mat ki bar dziej zwięk sza
ry zy ko niż wy stę po wa nie cho ro by je dy nie u oj ca.
Ge ny, któ re mo gą wpły wać na roz wój cho ro by zlo -
ka li zo wa ne są m.in. na chro mo so mach: 1, 2, 3,
5, 11, 13, 15, 16, 17, 18 i 20 i ko du ją re cep to -
ry dla IgE, IL -4 i jej re cep to ra, IL -3, IL -5, IL -13,
GM -CSF, CD80, CD86 oraz wie le in nych skła do -
wych bio rą cych udział w roz wo ju re ak cji za pal nej. 

Nie zmier nie cie ka we by ło
od kry cie u cho rych z AZS
mu ta cji dla ge nu fi la gry ny,
któ ra jest biał kiem na skór ko -
wym spa ja ją cym biał ko wy
cy tosz kie let w ke ra ty no cy tach
i sta no wi istot ny skład nik
kom plek su na tu ral ne go czyn ni ka na wil ża ją ce go.

Dru gim ele men tem ba rie ry na skór ko wej, któ -
re go mu ta cja zo sta ła nie tak daw no opi sa na, jest
in hi bi tor pro te azy se ry no wej (LEK TI). Za po bie ga
nad mier nej de gra da cji skład ni ków na skór ka,
wpły wa jąc na zwięk sze nie je go funk cji ochron -
nej. Cho ciaż mu ta cję te go ge nu opi sa no u cho rych
z ze spo łem Ne ther to na (w któ rym zmia ny skór ne
są po dob ne do AZS), a nie z ato pią, to u cho rych
z AZS przed sta wio no wpływ je go po li mor fi zmu na
roz wój cho ro by. 

 Za bu rze nia ukła du im mu no lo gicz ne go
Obec nie uwa ża się, że za roz wój AZS od po -

wia da ją me cha ni zmy od po wie dzi im mu no lo gicz -
nej ty pu I i IV. Typ I zwią za ny jest z pro duk cją

prze ciw ciał w kla sie IgE i wy zwa la niem przez
nie re ak cji za pal nej. Nie mal 80% osób z AZS ma
w krą że niu pod wyż szo ne stę że nie tych im mu no -
glo bu lin, a co cie ka we, na wet przy pra wi dło wym
ich stę że niu w krą że niu cho rych moż na wy kryć spe -
cy ficz ne IgE skie ro wa ne na kon kret ne an ty ge ny.
Bar dzo istot ną ro lę od gry wa ją tu taj ko mór ki den -
dry tycz ne, obec ne w na skór ku, któ re wią żą kom -
plek sy IgE -an ty gen i pre zen tu ją je ko mór kom
ukła du od por no ścio we go. Prze ciw cia ła IgE bio rą
tak że udział w roz wo ju re ak cji au to im mu no lo gicz -
nej – po wsta ją prze ciw cia ła kla sy IgG skie ro wa ne
prze ciw ko nim, a część z krą żą cych prze ciw ciał
IgE wią że się z au to an ty ge na mi, ta ki mi jak Hom s
1-5, DSF70 i p80 -co ilin, któ re są w więk szo ści
biał ka mi we wnątrz ko mór ko wy mi i praw do po dob -
nie są uwal nia ne z ko mó rek pod czas re ak cji za -
pal nej. Dla te go też po stu lu je się, że fa za wcze sna
re ak cji wy wo ły wa na jest przez aler ge ny śro do wi -
sko we, ale póź niej au to aler ge ny mo gą da lej po bu -
dzać układ im mu no lo gicz ny, mi mo bra ku
eks po zy cji na czyn ni ki śro do wi sko we. 

W pierw szej fa zie roz wo -
ju re ak cji za pal nej ko mór ki
den dry tycz ne sty mu lu ją na -
iw ne lim fo cy ty T w kie run ku
po pu la cji Th2 pro du ku ją cej
cy to ki ny IL -4, IL -5 i IL -13.
Cy to ki ny IL -4 i IL -13 wy twa -

rza ne przez spe cy ficz ne dla aler ge nu lim fo cy ty
Th2 wpły wa ją na prze łą cze nie pro du ko wa nych
przez lim fo cy ty B prze ciw ciał na izo typ IgE, na to -
miast in ter leu ki na 5 jest istot nym czyn ni kiem
wpły wa ją cym na po bu dze nie i róż ni co wa nie
eozy no fi li. Na stęp nie do gło su do cho dzi po pu la -
cja lim fo cy tów Th1, pro du ku ją ca IL -2 i IFN-γ, te ko -
mór ki od po wia da ją za fa zę prze wle kłą cho ro by.

Pew ną ro lę w na si le niu sta nu za pal ne go przy -
pi su je się tak że ko mór kom NK, któ re u pa cjen tów
z AZS pro du ku ją du że ilo ści IL -4, Il -5 i IL -13,
a cho ciaż ich licz ba w krą że niu u cho rych jest
niż sza, to są one obec ne w zmia nach skór nych.
Ro la eozy no fi li rów nież nie jest do brze po zna na,
mi mo że ob ser wu je się zwięk sze nie ich licz by
w krą że niu cho rych, co ko re lu je z na si le niem zmian

Etio pa to ge ne za AZS jest zło żo -
na, a jej klu czo we ele men ty
obej mu ją czyn ni ki ge ne tycz ne,
im mu no lo gicz ne, śro do wi sko we,
jak też zja wi sko uszko dze nia
ba rie ry na skór ko wej.
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skór nych. In ne po pu la cje ko mó rek ukła du im mu -
no lo gicz ne go, ta kie jak lim fo cy ty re gu la to ro we
Treg oraz lim fo cy ty Th17, są tak że przed mio tem
wie lu ba dań u cho rych na AZS, ale do tej po ry nie
opi sa no do kład nie ich ro li w etio pa to ge ne zie tej
der ma to zy. Wia do mo, że ko mór ki na skór ka u cho -
rych na AZS też bio rą ak tyw ny udział w pro ce sie
za pal nym, syn te ty zu ją GM -CSF, któ ry od po wia da
za róż ni co wa nie się ko mó rek den dry tycz nych oraz
TSLP (thy mic stro mal lym pho po ie ti ne, lim fo po ety -
na zrę bu gra si cy), któ ra wpły wa na pro ces ich doj -
rze wa nia i in duk cję che mo kin TARC, RAN TES i MDC.
U pa cjen tów z AZS wy ka za -
no zmniej szo ną ilość bia łek
na skór ka skie ro wa nych prze -
ciw ko bak te riom, grzy bom 
i wi ru som, ta kich jak ß-de fen -
sy ny i ka the li dy cy ny, któ re są
czę ścią wro dzo ne go ukła du
od por no ścio we go skó ry.

 Czyn ni ki wy zwa la ją ce
Do czyn ni ków wy zwa la ją cych ato po we za pa le -

nie skó ry, któ rych me cha nizm dzia ła nia zo stał
po twier dzo ny, za li cza się: 
• aler ge ny po kar mo we
• ae ro aler ge ny
• ko lo ni za cję skó ry drob no ustro ja mi
• dzia ła nie ukła du ner wo we go. 

Aler ge ny po kar mo we od po wia da ją za za -
ostrze nie cho ro by u ok. 30-40% dzie ci z AZS,
a do naj częst szych za li cza się mle ko kro wie, ku -
rze ja ja, psze ni cę, so ję i orzesz ki ziem ne. Czę stość
wy stę po wa nia aler gii po kar mo wej na kon kret ne
pro duk ty za le ży od re gio nu geo gra ficz ne go i tak
np. uczu le nie na ku rze ja ja i mle ko kro wie, czę ste
w Eu ro pie, jest sto sun ko wo rzad ko spo ty ka ne
w Azji płd.-wsch. U więk szo ści dzie ci po ukoń -
cze niu 3. r.ż. roz wi ja się to le ran cja na wiele aler -
ge nów po kar mo wych (z wy jąt kiem orze chów). 

Ae ro aler ge ny od po wia da ją za za ostrze nie
AZS u dzie ci star szych i w gru pie osób do ro słych.
Naj czę ściej stwier dza się aler gię na roz to cza ku -
rzu do mo we go, sierść zwie rząt, pył ki traw, drzew
i chwa stów oraz ple śnie. Ro la kla sycz nej dro gi

wni ka nia tych sub stan cji przez dro gi od de cho we
w za ostrza niu zmian skór nych zo sta ła po twier dzo -
na, ale ostat nio ba da się tak że zja wi sko moż li wo -
ści ich pe ne tra cji prze zskór nej. Me to da swo istej
im mu no te ra pii u cho rych z AZS, u któ rych ist nie je
nad wraż li wość na ae ro aler ge ny jest co raz sze rzej
sto so wa na i za le ca na w naj now szych wy tycz nych
do le cze nia wy bra nych przy pad ków AZS. 

Ro la mi kro or ga ni zmów by tu ją cych na skó rze
ludz kiej jest nie zmier nie istot na, a naj le piej udo -
ku men to wa ny zo stał wpływ bak te rii Sta phy lo -
coc cus au reus. W po pu la cji ogól nej czę stość

ko lo ni za cji skó ry gron kow cem
wy no si od 5 do 30%, na to miast
w zmia nach skór nych i na skó rze
nie zmie nio nej pa cjen tów z AZS
bak te rię tę izo lu je się w nie mal
90% przy pad ków. Sta phy lo coc -
cus au reus na si la re ak cję za pal ną,
po bu dza jąc lim fo cy ty T i ma kro fa -

gi, a w su ro wi cy pa cjen tów obec ne są prze ciw cia -
ła kla sy IgE skie ro wa ne na su per an ty ge ny
gron kow ca, ta kie jak en te ro tok sy ny i TSST1 (to xic
shock syn dro me to xin -1, tok sy na szo ku tok sycz -
ne go). Sa me tok sy ny gron kow ca mo gą po bu dzać
po pu la cję ko mó rek Th1, któ ra od po wia da za póź -
ną re ak cję za pal ną w AZS. Pew ną ro lę przy pi su je
się tak że droż dża kom z ro dzi ny Mal las se zia i u pa -
cjen tów z AZS wy kry wa się prze ciw cia ła kla sy IgE
skie ro wa ne na ich an ty ge ny.

Z dru giej stro ny opi sa no tak że pro tek cyj ne
dzia ła nie drob no ustro jów, zwłasz cza tych, któ re
wni ka ją do or ga ni zmu dro gą po kar mo wą, co jest
jed nym z ele men tów tzw. hi po te zy hi gie ny gło szą -
cej, że wcze sny kon takt z flo rą bak te ryj ną chro ni
przed póź niej szym roz wo jem aler gii. Jest to wciąż
hi po te za kon tro wer syj na, a do tej po ry udo wod -
nio no je dy nie, że do ra sta nie w wa run kach wiej -
skich wy raź nie zmniej sza czę stość wy stę po wa nia
aler gii ukła du od de cho we go, a nie skór nej.

Układ ner wo wy, a zwłasz cza prze ży wa nie stre -
su przez cho rych na AZS od gry wa wy raź ną ro lę
w roz wo ju sta nu za pal ne go. Od po wia da ją za to
me cha ni zmy neu ro en do kryn ne, im mu no lo gicz ne
i we ge ta tyw ne. Jed nym z głów nych me dia to rów

Farmakoterapia

U więk szo ści dzie ci 
po ukoń cze niu 3. r.ż. roz wi ja 
się to le ran cja na wiele 
aler ge nów po kar mo wych 
(z wy jąt kiem orze chów).
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wpły wu ukła du ner wo we go na skó rę są neu ro -
pep ty dy, któ re wpły wa ją na de gra nu la cję ko mó -
rek tucz nych i uwal nia nie licz nych me dia to rów
od po wie dzial nych za od czu wa nie świą du, m.in.:
hi sta mi ny, tryp ta zy, se ro to ni ny i pro sta glan dyn.
Wia do mo, że nie któ re me to dy te ra pii AZS, np. fo -
to te ra pia, ob ni ża ją licz bę spe cy ficz nych włó kien
ner wo wych w skó rze cho rych. Co cie ka we, czyn -
nik wzro stu ner wów (ne rve growth fac tor, NGF),
klu czo wy dla roz wo ju i funk cjo no wa nia włó kien
ner wo wych, jest u cho rych na AZS obec ny w więk -
szej ilo ści, za rów no w skó rze, jak i krą że niu.

 Uszko dze nie ba rie ry na skór ko wej
Nie zwy kle istot nym ele men tem etio pa to ge ne -

zy AZS jest za bu rze nie funk cjo no wa nia ba rie ry na -
skór ko wej. Prze ja wia się ono zwięk szo ną utra tą
wo dy, ła twiej szą pe ne tra cją eg zo gen nych sub -
stan cji i mi kro or ga ni zmów, a tak że zmniej szo nym
uwod nie niem war stwy ro go wej.
Zja wi sko to ma pod ło że ge ne tycz -
ne, jak by ło to sy gna li zo wa ne po -
wy żej. Nie wia do mo do tej po ry,
czy nie pra wi dło we funk cjo no wa nie
ba rie ry na skór ko wej jest zja wi skiem
pier wot nym, czy wtór nym do za bu rzeń
w ukła dzie im mu no lo gicz nym. Usta -
lo no jed nak, że cy to ki ny obec ne w mi kro śro do wi -
sku zmian skór nych AZS, ta kie jak IL -4 i IL -13,
wpły wa ją na ha mo wa nie pro duk cji fi la gry ny, a tak -
że in nych bia łek na skór ka, jak np. in wo lu kry ny
i lo ri kry ny przez ke ra ty no cy ty. 

Na za bu rze nie funk cjo no wa nia ba rie ry na -
skór ko wej ma tak że wpływ zmniej szo na ilość ce -
ra mi dów – li pi dów na skór ka wy dzie la nych przez
ke ra ty no cy ty, bio rą cych udział w spa ja niu tej struk -
tu ry na skór ka, a któ rych nie pra wi dło wo ści u cho -
rych na AZS opi su ją licz ne ba da nia. Pro blem
ba rie ry na skór ko wej jest waż ny tak że ze wzglę du
na to, że jej od bu do wa ma fun da men tal ne zna -
cze nie w kon tro lo wa niu cho ro by.

Ob raz kli nicz ny
Cho ro ba roz po czy na się u dzie ci zwy kle mię -

dzy 2. a 6. mie sią cem ży cia, ale mo że też wy -

stą pić w każ dym wie ku. Ob raz kli nicz ny jest róż -
ny w za leż no ści od wie ku pa cjen ta i wy róż nia się
trzy je go fa zy. 

 Fa za nie mow lę ca
U dzie ci do 2. r.ż. zmia ny skór ne w prze bie gu

AZS sta no wią nie mal 80% wszyst kich przy pad -
ków za pa le nia skó ry. 

Skó ra dzie ci z AZS jest su cha. Wy kwi ty cho -
ro bo we w po sta ci swę dzą cych gru dek i pę che -
rzy ków na pod ło żu ru mie nio wym po ja wia ją się
zwy kle na skó rze twa rzy, owło sio nej skó rze gło -
wy i od sło nię tych czę ściach koń czyn. Skó ra
przy kry wa na przez pieluszkę na ogół nie jest za -
ję ta. Czę sto do cho dzi do roz wo ju zmian wy się -
ko wych, cho ro ba ma ostry prze bieg. Cza sem
po ja wia ją się wtór ne za ka że nia bak te ryj ne. Sil -
ny świąd po wo du je nie po kój, trud no ści z za sy -
pia niem i spra wia, że cho ro ba an ga żu je bar dzo

ro dzi ców, któ rzy czę sto szu -
ka ją in nych przy czyn nie po -
ko ju i roz draż nie nia swo je go
dziec ka. 

Ze wzglę du na du ży
wpływ ukła du ner wo we go na
na si le nie cho ro by do cho dzi
do po wsta nia za mknię te go

krę gu: bez sen ność – nie po kój – świąd –bez sen -
ność, któ ry prze ry wa do pie ro sku tecz ne le cze nie
zmian skór nych. 

 Fa za dzie cię ca
U dzie ci w wie ku od 2. do 12. r.ż. zmia ny

skór ne lo ka li zu ją się na rę kach, sto pach, wo kół
nad garst ków i ko stek, w zgię ciach łok cio wych
i pod ko la no wych oraz na szyi. Ma ją one cha -
rak ter swę dzą cych gru dek (tak że wy się ko wych)
i ognisk li che ni fi ka cji. Przy dłu go trwa łym za ję ciu
wa łów pa znok cio wych mo że dojść do roz wo ju
zmian pa znok cio wych – bruzd i wgłę bień w po -
sta ci punk ci ków w płyt ce pa znok cio wej. Dzie ci
z AZS ma ją więk szą po dat ność na in fek cje wi ru -
so we (m.in. mię czak za kaź ny, wi rus opryszcz ki)
i bak te ryj ne, wy wo ły wa ne m.in. przez pa cior kow -
ce i gron kow ce. 

Ze wzglę du na du ży wpływ
ukła du ner wo we go na 
na si le nie cho ro by do cho dzi
do po wsta nia za mknię te go
krę gu: bez sen ność – nie po -
kój – świąd – bez sen ność.

lp_4_2011_druk:Layout 1 2011-04-18 13:53 Strona 46



VOL 21 NR 4’11 (240)

 Fa za mło dzień cza i do ro słych
U dzie ci po wy żej 12. r.ż. i osób do ro słych na

skó rze do mi nu ją swę dzą ce grud ki, prze czo sy 
– bę dą ce efek tem dra pa nia, i li che ni fi ka cja. Rza -
dziej roz wi ja ją się zmia ny wy się ko we. 

Lo ka li za cja wy kwi tów cho ro bo wych obej mu je
fał dy zgię cio we, twarz i szy ję, gór ne czę ści ra mion
i ple ców, grzbie to we po wierzch nie rąk i stóp. U osób
z po ron ną po sta cią cho ro by mo gą wy stę po wać
bar dzo zwiew ne zmia ny, któ re nie wy ma ga ją in -
ten syw ne go le cze nia, z dru giej stro ny w cięż kich
przy pad kach mo że dojść do roz wo ju ery tro de mii
– za ję cia pra wie ca łej po wierzch ni cia ła. 

Pa cjen ci z AZS ma ją tak że zwięk szo ne ry zy ko
roz wo ju za ćmy. Do dat ko wo na le ży pa mię tać o tym,
że AZS na le ży do tzw. tria dy ato po wej obej mu ją -
cej zmia ny skór ne, aler gicz ny nie żyt no sa i ast mę
oskrze lo wą, a czę stość współ ist nie nia tych cho rób
wa ha się od 30 do 50%. Rów nież le cze nie tych
pa cjen tów czę sto wy ma ga współ dzia ła nia spe cja -
li stów z kil ku dzie dzin.

Dia gno sty ka
Dia gno sty ka ato po we go za pa le nia skó ry opie -

ra się przede wszyst kim na ba da niu pod mio to -
wym i przed mio to wym pa cjen ta. 

Ist nie je po nad 10 róż nych skal dia gno stycz nych,
któ re ma ją uła twić le ka rzom roz po zna nie cho ro by.
W Pol sce naj czę ściej sto su je się kry te ria Ha ni fi na
i Raj ki – obec ność 3 kry te riów więk szych i 3 mniej -
szych świad czy o wy stę po wa niu cho ro by (tab. 1 s. 48).

W ba da niach la bo ra to ryj nych wy kry wa się
czę sto pod wyż szo ną licz bę eozy no fi li w krą że niu
oraz wy so ki po ziom prze ciw ciał IgE. 

U cho rych moż na wy ko nać ba da nie prze ciw -
ciał IgE spe cy ficz nych w po sta ci tzw. pa ne lu
po kar mo we go, od de cho we go lub pe dia trycz ne go.
Do dat ni wy nik ta kie go ba da nia mo że sta no wić
dla pa cjen ta cen ną wska zów kę do ty czą cą szcze -
gól nie szko dli wych dla nie go aler ge nów. 

Z te stów in vi vo naj czę ściej sto so wa ne są tzw.
te sty na skór ko we (ska ry fi ka cyj ne), wy kry wa ją ce
re ak cję za pal ną me dio wa ną przez prze ciw cia ła
IgE. Na skó rze pa cjen ta, po uprzed nim jej na kłu -
ciu, umiesz cza się kro ple roz two rów róż nych

 

-

-

 
-

-
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-

 

 

 

 

 

 

-

-

 

 

 

 

 

 

 

 

 
-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lp_4_2011_druk:Layout 1 2011-04-18 13:53 Strona 47



aler ge nów (po kar mo wych i po wietrz no po chod -
nych) i od czy tu je się sto pień wy wo ła nej przez nie
lo kal nej re ak cji aler gicz nej. 

Sto sun ko wo nie daw no do dia gno sty ki wpro -
wa dzo no ato po we te sty płat ko we (ato py patch
test, APT), w któ rych aler ge ny po zo sta wia się na
zdro wej skó rze przez 48 go dzin i któ re wy kry wa -
ją re ak cję za pal ną nie me dio wa ną przez IgE. Sta -
no wią one uzu peł nie nie dia gno sty ki, a przez
nie któ rych uwa ża ne są za naj sku tecz niej szą me -
to dę wy kry wa nia tzw. póź nej fa zy aler gii po kar -
mo wej u dzie ci. 

W przy pad ku aler gii po kar mo wej moż na też
prze pro wa dzić pró by kli nicz ne z po kar ma mi, tzw.
DBPCFC (do uble blind pla ce bo -con trol led fo od chal -
len ge), ale wy ma ga ją one du żej sa mo dy scy pli ny ze
stro ny cho re go oraz od po wied niej in fra struk tu ry.

Pro fi lak ty ka
Ze wzglę du na prze wle kły prze bieg cho ro by

pro fi lak ty ka AZS jest bar dzo istot nym za gad nie -
niem. To pro blem roz le gły, któ ry do ty czy wie lu
dzie dzin ży cia cho re go. U dzie ci z aler gią po kar -
mo wą na kro wie mle ko na le ży wpro wa dzać
mie szan ki – mle ko za stęp cze; wy da je się, że naj -
sku tecz niej dzia ła ją tu hy dro li za ty wy so kie go stop -
nia (ka ze ino we). Wy łącz ne kar mie nie pier sią do
3-6 mie się cy jest ko rzyst ne u dzie ci z grup wy so -
kie go ry zy ka, na to miast efek tyw ność sto so wa nia
pro bio ty ków u dzie ci nie zo sta ła po twier dzo na. 

Gdy wia do mo, ja ki do kład nie aler gen na si la
zmia ny cho ro bo we, na le ży pró bo wać go uni kać,
a je że li nie ma kon kret ne go, pa cjent mu si zmi ni -
ma li zo wać kon takt z ty po wy mi aler gena mi ze śro -
do wi ska ze wnętrz ne go, ta ki mi jak: kurz, weł na,
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Farmakoterapia

Ta be la 1. Kry te ria roz po zna nia AZS wg Ha ni fi na i Raj ki 
(Ha ni fin JM, Raj ka G. Dia gno stic fe atu res of ato pic der ma ti tis. Ac ta Der ma to ve ner. 1980, 92: 44-47). 

Kry te ria pod sta wo we (więk sze) Kry te ria do dat ko we (mniej sze)

• świąd
• prze wle kły i na wro to wy prze bieg 

scho rze nia
• do dat ni wy wiad w kie run ku osob ni czej  

i/lub ro dzin nej ato pii
• ty po wa mor fo lo gia i lo ka li za cja zmian 

• pod wyż szo ny po ziom IgE w su ro wi cy
• do dat nie te sty punk to we
• wcze sny po czą tek zmian
• nie to le ran cja po kar mo wa
• skłon ność do na wra ca ją cych za ka żeń skó ry 
• na wro to we za pa le nia spo jó wek
• nie to le ran cja weł ny
• ru mień twa rzy
• po gru bie nie fał dów szyi
• za ćma
• sto żek ro gów ki (ke ra to co nus)
• fałd Den ni -Mor ga na
• ro go wa ce nie przy miesz ko we
• ry bia łu ska
• za pa le nie bro da wek sut ko wych
• wy prysk rąk i stóp
• łu pież bia ły (pi ty ria sis al ba)
• za pa le nie czer wie ni war go wej
• bia ły der mo gra fizm
• świąd skó ry na si la ją cy się po spo ce niu
• prze bar wie nia po wiek i skó ry wo kół oczu
• za ostrze nie po stre sie 
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pie rze i sierść. Za rów no dla dzie ci, jak i do ro słych
istot ne jest uni ka nie nad mier ne go prze grza nia
skó ry – za le ca się no sze nie prze wiew nych, ba -
weł nia nych ubrań.

Po rad nic two psy cho lo gicz ne dla ro dzi ców cho -
rych dzie ci i dla sa mych pa cjen tów mo że ode grać
ogrom ną ro lę ze wzglę du na wy raź ne ob ni że nie
ja ko ści ży cia cho re go i je go bli skich. Bar dzo uży -
tecz ne są tzw. szko ły ato pii, w któ rych ro dzi ce ra -
zem z dzieć mi uczą się pod okiem fa cho we go
per so ne lu pra wi dło wej pie lę gna -
cji skó ry.

Po rad nic two za wo do we jest
nie zmier nie istot ne dla wy bra -
nia wła ści wej dro gi roz wo ju za -
wo do we go, a pew ne pro fe sje,
np. wy ma ga ją ce prze wle kłe go
kon tak tu ze środ ka mi che micz -
ny mi, pra ca w za py le niu mu szą być od po wied -
nio wcze śniej za nie cha ne przez pa cjen ta. 

Le cze nie
Le cze nie ato po we go za pa le nia skó ry na le ży

pro wa dzić w trzech kie run kach: 
• pie lę gna cja skó ry
• ogra ni cze nie sta nu za pal ne go 
• zwal cza nie nad ka żeń. 

Klu czo we jest tu taj prze rwa nie błęd ne go krę gu
świą du i dra pa nia, któ ry po wo du je utra tę wo dy z na -
skór ka, na si la su chość skó ry, uła twia nad ka że nia i
po przez agra wa cję stre su zwią za ne go z cho ro bą za -
bu rza re la cje so cjal ne.

 Pie lę gna cja skó ry
Do pie lę gna cji skó ry ato po wej sto su je się emo -

lien ty (z łac. emol li re – zmięk czać). Są to środ ki na -
wil ża ją ce i na tłusz cza ją ce, wy stę pu ją ce w licz nych
for mu łach – kre mów, ma ści, bal sa mów, emul sji,
pły nów i olej ków ką pie lo wych oraz że li i pły nów
do my cia za stę pu ją cych my dło. Pre pa ra ty te za -
wie ra ją sub stan cje re du ku ją ce utra tę wo dy, ta kie
jak np.: wa ze li na, gli ce ry na i pa ra fi na; kom po nen -
ty na skór ko we, np.: ce ra mi dy i kwa sy tłusz czo we
oraz sub stan cje od po wie dzial ne za utrzy ma nie
wo dy w war stwie ro go wej na skór ka, np. mocz nik,

kwas hia lu ro no wy czy ko la gen. Emo lien ty na le ży
sto so wać wie lo krot nie pod czas dnia, co naj mniej
3 ra zy dzien nie tak, aby unik nąć wy su sze nia skó ry.

Nie zmier nie istot nym skład ni kiem pie lę gna -
cji skó ry ato po wej są ką pie le lecz ni cze w wo dzie
z do dat kiem od po wied nich pły nów i olej ków,
trwa ją ce 10-15 mi nut. Po de li kat nym osu sze niu
skó ry na le ży za sto so wać emo lient w po sta ci kre -
mu, emul sji czy bal sa mu tak, aby unik nąć nad -
mier ne go wy su sze nia skó ry po ką pie li. 

Obec nie uwa ża się, że emo -
lien ty są pod sta wą le cze nia
AZS i przy czy nia ją się do za po -
bie ga nia i ła go dze nia na wro tów
cho ro by. Do dat ko wo sto so wa ne
ra zem z le ka mi miej sco wy mi
zmniej sza ją ich uży cie.

 Le cze nie miej sco we 

Gli ko kor ty ko ste ro idy 
Pod sta wą le cze nia miej sco we go AZS są pre -

pa ra ty gli ko kor ty ko ste ro ido we. Dzia ła ją one prze -
ciw za pal nie, an ty pro li fe ra cyj nie, ob kur cza ją na czy nia
krwio no śne i mo du lu ją funk cję lim fo cy tów T i B.
Sto su jąc te pre pa ra ty na le ży do pa so wać ich si łę
dzia ła nia (tab. 2 s. 50) do na si le nia zmian skór nych,
le czo nej oko li cy i wie ku cho re go.

Apli ko wa ne są na skó rę w te ra pii cią głej raz
lub 2 ra zy na do bę al bo w te ra pii prze ry wa nej na
zmia nę z ve hi cu lum o dzia ła niu na wil ża ją cym i
na tłusz cza ją cym, gdy stop nio wo skra ca się okres
sto so wa nia le ku, np. 3 dni lek i 3 dni pod ło że,
po tem 2 dni lek i 5 dni pod ło że itd. Na le ży za -
uwa żyć, że ist nie je ten den cja do wy ol brzy mia -
nia przez pa cjen tów i za ni ża nia przez le ka rzy
ry zy ka miej sco wej gli ko kor ty ko ste ro ido te ra pii.

In hi bi to ry kal cy neu ry ny
No wą ge ne ra cją le ków miej sco wych są in hi -

bi to ry kal cy neu ry ny – pi me kro li mus i ta kro li mus.
Są to pre pa ra ty im mu no mo du lu ją ce, po zba wio ne
ty po wych dla gli ko kor ty ko ste ro idów dzia łań
ubocz nych, ta kich jak np. atro fia skó ry i zwięk -
szo ne ry zy ko in fek cji.

Farmakoterapia

Uwa ża się, że re gu lar ne 
sto so wa nie le ków prze ciw -
hi sta mi no wych zmniej sza 
praw do po do bień stwo roz wo -
ju in nych cho rób ato po wych.
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Ta be la 2. Po dział miej sco wych gli ko kor ty ko ste ro idów wg Kla sy fi ka cji Eu ro pej skiej (pre pa ra ty do stęp ne w Pol sce;
za „Me dy cy ną Prak tycz ną”, stan na ma rzec 2011)

Gru pa I 
– pre pa ra ty o sła bym dzia ła niu 

• pi wa lan pred ni zo lo nu (pred ni zo lon)
• octan hy dro kor ty zo nu
• ma ślan hy dro kor ty zo nu 

Gru pa II 
– pre pa ra ty o umiar ko wa nie sil nym dzia ła niu 

• al klo me ta zon
• dek sa me ta zon
• dez onid 

Gru pa III 
– pre pa ra ty o sil nym dzia ła niu

• di pro pio nian be ta me ta zo nu
• ace to nid flu ocy no lo nu (flu ocy no lon)
• pro pio nian flu ty ka zo nu
• ace po nian me ty lo pred ni zo lo nu
• fu ro inian mo me ta zo nu 

Gru pa IV 
– pre pa ra ty o bar dzo sil nym dzia ła niu 

• pro pio nian klo be ta zo lu

Ich dzia ła nie prze ciw za pal ne opie ra się na ha -
mo wa niu uwal nia nia pro za pal nych cy to kin z lim -
fo cy tów T oraz z ko mó rek tucz nych. Do dat ko wo
ta kro li mus od dzia łu je na ko mór ki Lan ger han sa
po przez ha mo wa nie ich ak tyw no ści i zmniej sza -
nie eks pre sji re cep to ra dla IgE o wy so kim po wi no -
wac twie, co naj praw do po dob niej po wo du je, że
dzia ła on moc niej prze ciw świą do wo i prze ciw za -
pal nie od pi me kro li mu su. 

Le ki te po da je się w te ra pii cią głej 2 ra zy na
do bę. Ostat nio pro po no wa ny jest no wy sche mat
sto so wa nia ta kro li mu su, tzw. te ra pia pro ak tyw na.
Po le ga ona na wy ko rzy sty wa niu te go le ku pro fi -
lak tycz nie, przez wie le mie się cy, z czę sto ścią 2 ra -
zy na ty dzień na ob sza ry skó ry, gdzie u pa cjen ta
zwy kle po ja wia ją się zmia ny za pal ne. Oka zu je
się, że ta ki sche mat zmniej sza istot nie licz bę za -
ostrzeń AZS, a czas wy ma ga ny do ich opa no wa -
nia ule ga znacz ne mu skró ce niu.

In ne le ki miej sco we
W le cze niu miej sco wym, w przy pad ku roz -

wo ju in fek cji bak te ryj nych i grzy bi czych wy ko -
rzy stu je się miej sco we pre pa ra ty an ty bio ty ko we
i prze ciw grzy bi cze.

 Le cze nie ogól ne
Le ki prze ciw hi sta mi no we 
W te ra pii AZS od wie lu lat sto so wa ne są le ki prze -

ciw hi sta mi no we. Uży tecz ne są za rów no pre pa ra ty I
(np. pro me ta zy na, kle ma sty na, di me tyn den, an ta zo -
li na, ke to ti fen), jak i II (np. ce try zy na, le wo ce ty ry zy na,
lo ra ta dy na, de slo ra ta dy na, fek so fe na dy na) ge ne ra cji.

W cięż szych przy pad kach szcze gól nie chęt nie
wy ko rzy sty wa ne jest dzia ła nie se da tyw ne le ków
I ge ne ra cji, któ re uła twia ją sen, co do dat ko wo po -
pra wia kon dy cję psy cho fi zycz ną cho re go i pro wa -
dzi do szyb sze go ustą pie nia zmian skór nych.

Uwa ża się, że re gu lar ne sto so wa nie le ków
prze ciw hi sta mi no wych zmniej sza praw do po do -
bień stwo roz wo ju in nych cho rób ato po wych. 

Gli ko kor ty ko ste ro idy sys te mo we 
Cho ciaż dłu go trwa łe sto so wa nie ogól nych kor -

ty ko ste ro idów nie jest wska za ne u cho rych z AZS,
do pusz cza się krót ko trwa łą ku ra cję w przy pad -
kach o znacz nym na si le niu sta nu kli nicz ne go. 

In ne le ki sto so wa ne ogól nie 
W cięż kich przy pad kach wy pry sku ato po we go

sto su je się rów nież ogól nie cy klo spo ry nę A w daw -
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kach 3-5 mg/kg/d przez kil ka mie się cy, ze
stop nio wym zmniej sza niem daw ki. In ne le ki im -
mu no su pre syj ne, któ re mo gą być za sto so wa ne,
to aza tio pry na w daw ce 100 mg/d i me to trek sat
w daw ce 10-20 mg/tydz. 

W przy pad kach z obec no ścią nad ka żeń bak -
te ryj nych ko rzyst ne jest za sto so wa nie ogól nej an -
ty bio ty ko te ra pii, któ ra oprócz zwal cza nia in fek cji
zmniej sza do dat ko wo po pu la cję bak te rii by tu ją -
cych na skó rze cho rych z AZS, od po wia da ją cych
za na si le nie sta nu za pal ne go, zwłasz cza Sta phy -
lo coc cus au reus.

Fo to te ra pia 
Dzia ła nie im mu no su pre syj ne moż na osią gnąć

tak że za po mo cą fo to te ra pii. Po wszech nie sto so -
wa ne są dwie me to dy:
• wą sko za kre so we UVB (311 nm) 
• fo to che mio te ra pia (PU VA, 320-400 nm). 

W oby dwu przy pad kach cykl le cze nia trwa
ok. 5-6 ty go dni z trzy krot nym na świe tla niem
w każ dym, w su mie 15-20 eks po zy cji. PU VA
wy ma ga od pa cjen ta przyj mo wa nia przed na -
świe tla niem le- ków uwraż li wia ją cych świa tło,
tzw. pso ra le nów; obec nie w Pol sce do stęp ny jest
8-me tok syp so ra len. Le cze nie PU VA jest prze ciw -
wska za ne u dzie ci po ni żej 12. r.ż.

Na le ży tu tak że wspo mnieć o do brej sku tecz -
no ści he lio te ra pii, któ ra mo że sta no wić le cze nie
uzu peł nia ją ce.

 Im mu no te ra pia swo ista
Po mi mo po cząt ko wych kon tro wer sji im mu no -

te ra pia swo ista zna la zła swo je miej sce w le cze niu
AZS. Moż na ją roz wa żyć u osób do ro słych ma ją -

cych po twier dzo ną aler gię po wietrz no po chod ną,
u któ rych in ne me to dy le cze nia nie przy no szą
trwa łej po pra wy. Me to da ta po le ga na pod skór -
nym lub pod ję zy ko wym po da wa niu wzra sta ją cych
da wek aler ge nów przez kil ka lat.

Le cze nie eks pe ry men tal ne
Do le ków sto so wa nych eks pe ry men tal nie u cho -

rych z AZS na le ży za li czyć tzw. le ki bio lo gicz ne,
któ re znaj du ją swo je za sto so wa nie w le cze niu
wie lu róż nych scho rzeń i pró bu je się je sto so wać
tak że w u osób z ato po wym za pa le niem skó ry.
Na le ży do nich: 
• oma li zu mab (prze ciw cia ło mo no klo nal ne blo -

ku ją ce IgE) 
• eta ner cept i in flik sy mab (bę dą ce an ta go ni sta -

mi TNF-α)
• me po li zu mab (wią żą cy IL -5) 
• ri tuk sy mab (ha mu ją cy ak tyw ność lim fo cy tów B).

Ba da nia sku tecz no ści tych pre pa ra tów nie
da ją jed no znacz nych wy ni ków i wy ma ga ją dal -
szych prób kli nicz nych. 

No wą opcję te ra peu tycz ną sta no wi tak że my ko -
fe no lan mo fe ti lu, któ ry jest le kiem im mu no su pre syj -
nym po zba wio nym dzia łań ubocz nych ty po wych dla
cy klo spo ry ny, aza tio pry ny, czy ogól nie sto so wa nych
gli ko kor ty ko ste ro idów i wy da je się być sku tecz ny
u pa cjen tów z AZS. Jak do tąd nie po sia da on w Pol -
sce re je stra cji w le cze niu tej cho ro by.

Pi śmien nic two: u Au to rów

Ad res Au to ra:
dr.n.med. Woj ciech Ba ran
e -ma il: wba ran@derm.am.wroc.pl
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